lies dictum, non haustum e faece : paucula vero illa, cui suppi-

laverit, neque ignorat quisquam eruditorum Lutetise, et nobis

compertissimum est. Non enim nescimus, sub cujus mensa

colligere micas sit solitus, ex quibus sua fercula instruit.

Idem Pellio, quum ante paucos menses virum nobilissimum

et celeberrimae famse esset aggressus, eum et nobis honorem

habuit, ut sua censura, novus Aristarchus, columen sapientiae,

dignos judicaret, sed obiter et velut in transcursu. Credo ne

si aliter fecisset dignitate tanti antagonistse nomini nostro ali-

quid splendoris accederet. Edideramus paullo ante epistolam

ad Frontonem Ducseum, societatis Jesu theologum : in qua

res in hoc regno a nonnullis ejusdem societatis gestas fide

historica ipsi exposuimus. Hanc epistolam Pellio in fine ejus,

quem dixi, libri, non refutat ille quidem, neque enim poterat

;

sed uno vehemente confodit obelo : deinde ad maximum Re-

gem sermone converso multis ab eo petit, ne quicquam eorum
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credat esse verum, quse universum hoc regnum vidit, quse

in acta publica sunt relata, quse orbis jam terrarum scit

esse verissima. Hsec omnia falsa et adulandi studio ficta

audet dicere, et quidem Regi dicere, meus Pellio, quasi is

esset mitissimus hic et innocentissimus princeps, cujus aures

in perniciem sontium patere soleant. Quis laqueus, quse

crux tantum scelus expiabit ? Vidi ego serenissimum Regem,

quum illa legeret, et mihi ostenderet, qui prius non videram,

inauditam Pellionis audaciam atque impudentiam severe de-

testantem. Me quoque adulandi artificem quod vult videri,

sapientissimo Principi insignitam facit injuriam potius quam
mihi. YlpoaOe yap kclto) yr\s elcrLV acrrpa, yrj r aveLcf ei? aidipa,

irpiv e£ ifxov tlvl 0g>7t' airavTrjcraL Xoyov. Ait vero Pellio, me,

quum illam epistolam scriberem, spiritu vertiginis esse actum.

Mirabar quid appellaret spiritum vertiginis. Ecce vero

ante triduum incidit in manus meas alius liber ejusdem Pel-

lionis adversus virum eruditissimum scriptus, in cujus item

fine ego repetor, et spiritu reformationis agi dicor. Huic

nempe Alastori spiritus reformationis et spiritus vertiginis

idem sunt. An et patres Concilii Tridentini vertigine age-

bantur, quum tot locis reformationis mentionem fecerunt ?

In eodem libro monet me Pellio, caveam aliquid scribere quod

sibi displiceat : alioquin daturum poenas propriis ipsius telis

conficiendum. Beatum vero, si possum iEneae magni dextra

cadere. Unus tamen restat scrupulus, qui me sollicitum habet,

nam quomodo mea scripta confutabit, qui illa ne intelligere

quidem potest ? Non enim mulierculis Gallise scribimus.—

—

Vides, vir amplissime, quale sit hoc nuper exortum theologo-

rum genus, qui fungis similes una nocte crescunt, quos prop-

terea Graecorum theologus airapTovs Oeokoyovs eleganter ap-

pellat, et meritissime a sacrorum arcet tractatione."

— 23. Ad Vander Myle cum Ep. 789 mittit libellum

u qui n'avoit este fait pour imprimer ; mais j'ay este force,

apres que TEpistre, a laquelle je respons, a este quatre fois

imprimee. Je vois avec regret qu^on va a travers champs

a des estranges nouveautez. Libere dico, odi profanam novi-

tatem in rebus sacris ; et tyrannidem Pontificiam laudaverim
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potius, quaui licentiam adeo temere nova dogmata publicandi

:

unde horrenda confusio sequatur necesse est. Sed Deus me-

debitur et illustrissimorum Ordinum alta prudentia."

— 27. Eid. Apr.] Ad Heinsium cum Ep. 790, mittit re-

sponsionem suam, de qua judicium ejus scire cupit.

Ad Lydium Ep. 791, Baronii se fraudes detecturum: post-

remum Vorstii opus Regi displicuisse.

Ad Meursium Ep. 792, provocatum se a Perronio : nun-

dinas non carituras libris adversus Epistolam ad Frontonem

scriptis : Baronii se fraudes palam facturum.

Ad Grrotium Ep. 793. Mittit Epistolam ad Perronium :

" Placuit Regi, ut in prsefatione nebulonem quendam Parisi-

ensem perstringerem, qui postquam pretio conscientiam ven-

didit sine caussa me est aggressus, ipse vix satis scribere Gral-

lice doctus. Peleterium vulgo vocant, si forte de illa peste

aliquid maudisti.
,,

926, 17. xiii. Kal. Mai.] Ad Thuanum scripsit Ep. 794,

de Savilio iniquo in manes Scaligeri : Regem commotum lec-

tione novorum librorum a Vorstio editorum : epistoiam ad

Cardinalem Perronium Londini editam, postquam ille suam

edere sit coactus : Regis jussu Peleterium in prsefatione per-

strictum.

927, 28. literas] Scriptas a Benj. Carier, cujus extant hse sex

epistolse. 363, 126 (Burn. MSS.) " Quod ad superiores

tuas literas toto hoc tempore nihil respondi (prsestan-

tissime amice) inde imprimis accidit, quod pararem iter,

si qua forte in re opera mea tibi usui aut profectui esse

posset : sed #-#--*#-* et optimorum amicorum frequentia

abundare te non dubito, quo minus mihi festinandum censeo

tua caussa, quamvis eam sane ex suavissimis tujs sermo-

nibus voluptatem capere soleo, ut mea ipsius caussa cupiam

quam primum te et quam ssepe videre. Nihil hic novi

habeo quod scribam. Omnes, Deo gratias, mediocriter va-

lemus. Decanus nempe et Archidiaconus jam diu sunt

valetudinarii, magis quam ipse, qui tamen sentio me ma-

gis fractum, quam quis crederet. Dr. Saravia jamdudum
incipit conqueri de absentia uxoris suse, quse privatis suis

negotiis in Gallia Belgica diutius detinetur, quam statuerat.

De rebus tuis sic habe. Dr. Colfe thesaurarius noster tradidit
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mihi in usum tuum pro trimestri finito ad festum Annunciat.

1 61 1 quatuor libras et octo solidos super computatione hac :

/. s. d.
Debentur Dno Casaubono pro corpore

et pro quotidianis distributionibus J
Inde solutum Diio Regi 5

.

Item pauperibus. ""I

Item pro reparatione. J

o.

Sic remanet ei pro recipie/ido .... 4. 08. o.

Ego recepi quatuor libras et octo solidos. Recepi etiam a

Dno Simsono pro firma domus tuse pro dimidio anni quatuor

libras, et pro lignis tuis quatuor libras. Ita habeo prse mani-

bus meis de tuo 12I. o8s. od., et pro hoc trimestri expecto

quotidie ut thesaurarius mihi numeret gl. aut aliquanto am-

plius. Dividendum frumentum debebitur in fine anni, hoc est

ad festum Nativitatis, et credo valebit ad 20I. Compositiones

pro terris et tenementis firmariorum paucas admodum adhuc

facere potuimus hoc anno. Spero fore plures qui componant

circa finem anni. Quicquid conventum fuerit, de eo justa

portio ad te perveniet tardius fortasse quam expectaras, sed

seque cito ac ad me aut quemvis alium. De pecuniis quas prse

manibus jam habeo, aut brevi habere possum, quseso mihi sig-

nifices, quid fieri velis, num retineri apud me, an ad te trans-

mitti, an vero tradi transferendas alio. Dr. Langnorth te

salutat, et de transmittendo filio suo in Galliam petit a te ut

eam rationem habeas, quam pro tua humanitate es pollicitus,

cum primum id commode prsestari poterit. Nihil est aliud

nisi ut nomine totius collegii nostri te salutem, et a te petam

ut salutes meo nomine prsestantissimum virum Paulinum De-

canum et uxorem ejus et reliquos nostros amicos qui— Can-

tuar. Junii 27, Stilo veteri 1611. Tuus Ben. Carier."

To the Right worshipfull my very lomng friend Mr. Casaubon

at Mr. Deane of Paules London.

130. " Duas a te epistolas accepi (prsestantissime vir)

quibus nihil respondendum putavi, antequam uxor tua hac

transiret, prsesertim cum in horas ipsius adventum expecta-

rem. Interim descripsi tibi eam proventuum tuorum ra-

tionem ex hac prsebenda, quam tradidit mihi thesaurarius
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noster, et video me pbsse tibi polliceri pro primo tuo anno,

a festo Nativitatis 1610 ad idem festum 1611 centum libras

nostrates, et aliquanto fortasse amplius. Fecimus nuper tres

vel quatuor novas compositiones, et expectamus plures. Spero

fore hujus anni dividendum ad minus 400 libras, prseter fru-

mentum. Tu habiturus es partem undecimam sequalem cse-

teris. Nihil dividitur adhuc aut cuiquam solvitur, quod sciam,

sed totum debetur et uti spero in fine hujus capituli, qui erit

ad 25 Novembris totum solvetur prseter frumentum, quod fir-

marii nostri non tenentwr tradere nobis ante festum Annun-

ciationis. Sed quicquid humanitus acciderit, hseres cujusque

poterit lege agere cum officiariis, et ratio, cum sit communis

omnibus, unicuique constabit apertissime. Tradidi uxori tuse

summam 32 librarum nostratium, quse debentur tibi pro cor-

pore prsebendse tuae, et quotidianis distributionibus usque ad

prsesens festum St. Michaelis, hoc est pro tribus quartis. Non
deduxi subsidium regium pro hoc semestri, quia penes te esse

volui, utrum ipse collectori solves cum ad te accesserit, vel

solvi a me jubebis ex aliis pecuniis quas tuo nomine receptu-

rus sum. De vectura uxoris tuse prospexi, quantum potui, et

egi cum equorum dispositorum locatoribus, qui pollicentur

mihi operam suam; ego adjiciam de meo duos equos, qui

parati erunt, ut illi serviant. Nam de rheda nullam spem

video neque precio neque gratia. Erit in illius optione utrum

faciet totum iter equestre, an cymba vehetur Gravesenda

Londinum. Huc usque scripsi, cum intelligo jam advenisse

incolumem charissimam tuam conjugem neque opus habere

equis, propterea quod conduxerit vehiculum, et festinare ad-

modum ut te amplectatur quam primum. Ego, dum illa

prandet, hsec scribo, et pecuniam numero. Statim ad eam
accedam in suo hospitio, et dabo operam, ut se domi mese hac

nocte reponat, vel saltem ut mea opera et autoritate utatur,

siquid valeo in quo illi commodare potero in hac urbe. Non
scribam plura hoc tempore. Saluta, quseso, omnes nostros,

et me, quod facis, ama, quod ego in fortuna mea primarium

reputo. Vale. Cantuar. Octobr. 3. (161 1) Stilo veteri. Tuus
ex animo Ben. Carier."

Prcestantissimo viro et amico singulari Dno Isaaco Casaubono

in Aula Regia.
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127. u Praestantissime vir. Binas a te superiore die per

famiilum meum epistolas accepi ; unam ad me, amoris et

officii : alteram ad Frontonem, eruditionis et prudentise

plenissimam. Utinam hsec illum effectum sortiatur, quem
animus tuus expetit, et quem ipse vultus Frontonis mihi

cum essem Lutetise videbatur polliceri. Illa altera, quamvis

mihi satis uberem jam fructum attulit, testificationem amoris

erga me tui, tamen pollicetur mihi adhuc nescio quid amplius,

quasi non satis tibi fuerit simpliciter amare, nisi tuus amor

expromserit se, et aliquid effectum dederit, quo testimonium

sui etiam apud rempublicam relinquat. Quamobrem quoniam

ita vis, et ita res fert, ecce tibi campum, non illum quidem

valde latum, in quo ad gloriam expatiari, sed satis quidem

amcenum, in quo excurrere amor tuus cum singulari consola-

tione poterit. Decanatus Roffensis jam per plures dies vacat,

et audio Dnum Regem nihil de eo adhuc statuisse ; sed deli-

berare in reditum suum ad Londinum. Cum itaque famulus

meus mihi nunciarit tuum iter ad aulam die Veneris, te inter-

pellandum per literas putavi, et rogandum per mutuum amo-

rem nostrum, ut ansam aliquam alicunde accipias mei ad hunc

decanatum commendandi. Rationes multse sunt communes

mihi cum aliis, sed hsec una prse cseteris peculiaris, et mihi

propria : quod cum decanatus hic exilis admodum sit, et mi-

nime avrapKr^y et tamen residentia sit eo loci reip. utilis et

fere necessaria, mea prsebenda non longe abest, et habeo sa-

cerdotium in proximo, unde multo commodius potero hospita-

litatem inibi exercere, quam quivis alius. Quod cum semper

facio libenter, tum vel eo certe nomine Roffae faciam cupidius,

quod et natus sim in illa vicinia, et sperem me subinde excep-

turum Dfium Casaubonum, et Dominum de Meiern, et D.

Georgium Reeve et alios viros doctos clarosque quibus in

itinere Gallicano ex commendatione tua innotui. Quantum
effecturus sis nescio, sed abunde mihi satisfeceris, si serenissi-

mus Rex, Dominus meus mihi supra omnes mortales colendus,

per te intellexerit, opellam meam, cum alias aliquando, tum

prsesertim in illa legatione fuisse nec ingratam sibi, nec illi

inhonorificam. Etiamsi nihil effeceris, tamen amor tuus me
obstrictum tenet, quem ego non in usibus sed in fructibus

perpetuo ponam. Vale, vir praestantissime. Servus meus redi-
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tum tuum ab Aula diligenter expectabit, nisi eum tibi in iti-

nere inservire jusseris. Ego interim non desinam tibi tuisque

omnia fausta precari. Thornhamice Octob. 16. 161 1. Stilo ve-

teri. Tuus aeternum Ben. Carier."

Viro prcestantissimo et amico plurimum colendo Dno Isaaco

Casaubono.

128. " Mirari te credo (vir amicissime) quod post re-

scriptum tuum de decanatu Roffensi nihil ad te literarum

dederim. Neque ego sane me tamdiu continuissem, nisi in

rusticanorum negotiorum distractione, et in assidua cogita-

tione itineris mei Londinum versus, messis nostrse capitularis

incerta admodum, sed, ut fit, non poenitenda spes me suspen-

sum huc usque detinuisset. Jam tandem conclamatum est.

Transegimus cum firmariis nostris pluribus quam putaramus.

Conventiones factse sunt usque ad 800 libras Anglicanas aut

non multo minus. Inde tu accepturus es partem tuam. Su-

mus 9 prsebendarii residentes, et unus decanus qui habet

duas partes. Frumentum tuum valebit, credo, ad 20 libras

et aliquanto amplius. Ego cum nescirem qua ratione pecunias

ad te mitterem per /xera/3oA.7)z>, transmisi eas per communem
tabellarium, non magno pretio, mihi prgestandas Londini. Et

per tres dies hic moram feci, ut pecunias tuas acciperem a

thesaurario. Sed non accepi tertiam partem. Is multa caus-

satur : tenentes adhuc non numerarunt : futurus thesaurarius

(is est archidiaconus) ad se maximam partem dividendorum

nostrorum trahit pro tempore, eo quod ecclesia nihil habeat

in deposito ad usus prsesentes, donec is aliquid de annuis redi-

tibus perceperit, quod tenuiter admodum fiet, usque ad festum

Annunciationis. Tunc is mihi numerabit. Verum ego tantum

pecuniarum spero me accepturum Londini de meo, quantum,

credo, sufficiet ad integram summam prsebendae tuse pro hoc

anno. Ipse futurus sum Londini (Deo volente) ad medium
septimanse sequentis, ibi et in aula mansurus usque ad ingres-

sum Januarii, et postquam rationes contulerimus, solvam tibi

totum de meo, si opus fuerit, et hic repetam ab officiariis et

firmariis in meo reditu. Londini subsistam aliquandiu in

sedibus honesti viri veteris amici mei, Mr. Palmer, ad portam

Luddi, ad insigne calcei equini. Est enim is locus negotiis

1188 NOT^E IN ISAACI CASAUBONI [1612.

meis tam aulicis quam domesticis commodissimus. Nihil aliud

est. Quo nunc scribo brevius, eo magis festinabo, ut absolvam

csetera coram. Vale. Omnes nostri te salutant. Deus nos

servet ad suum regnum. Cantuarice Decemb. 5. 161 t. Tuus
quantulus est Ben. Carier."

To ihe Bight worshipfull my assured lovinge friend Mr. Ca-

saubon at his house at St. Mary Axe.

pay the post.

enquire at Mr. Deane of Poules.

729. " Scripsi ad te superiore septimana (prsestantissime

vir) de ratione silentii mei de rebus tuis Cantuarise, et de ad-

ventu meo ad Londinum. Subsisto adhuc Greenvici, et quo-

tidie sacra facio, qualia prsescribunt leges ; hoc est, preces

communes repeto. Cum Rex Londino absit, nullam caussam

magnopere video, quse me hinc avocet, nisi quod in illis literis

pollicitus sim me adfuturum Londini, circa hoc tempus ratio-

nem redditurus prsebendse tuae : sed expectabis me, credo,

non invitus in septimanam sequentem. Interim, ecce, tibi

mitto per famulum meum crumenam hanc, cum triginta qua-

tuor libris monetse nostrse : tu illam accipies tanquam partem

fructuum hujus capituli, majorem a me percepturus, quam-

primum ad manus meas pervenerit : postquam me assiduitate

hac liberavero, dabo me tibi quantum voles. Interim quseso

de me tibi omnia bona pollicitor. Vale in Dfio Jesu. Green-

vici. Decembr. 11. 1611. Stilo veteri, et apud nos usitato.

Tuus pauper, sed verus amicus Ben. Carier."

Clarissimo viro Dno Isaaco Casaubono amico summo.

131. " (Praestantissime vir) Habeo in manibus de tuo

quinquaginta quatuor libras, quas servus meus tradet uxori

tuse in transitu, modo illa attulerit apocham tuam, et cum
servo reliquerit. Ipse cum licentia Dni Regis Germaniam

cogito per aliquot menses, quod clam esse volo, aut non valde

palam, quia cupio rumorem populi prsevertere redeundo. De-

bentur tibi adhuc qusedam dividenda, quorum ego supputatio-

nibus manum meam non subscripsi in libro thesaurarii. Qui-

bus subscripsi, ea omnia sunt in hac summa. Reliqua satis

expedita sunt in ipsius libro. Sed Dnus thesaurarius affirmat
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se nihil soluturum dividendorum usque in finem anni, et sta-

tum stipendium usque ad festum Michaelis deductis deducen-

dis non excedet sedecim libras. Debebuntur tibi ab hospite

tua ad festum Johannis Baptistse 4 librse pro reditu hospitii

tui, et quatuor librse pro lignis. Si opus fuerit ad Dnum Jo-

hannem Simpsonem scribas. Ipse vices tuas in concionando

supplet, et mater ipsiu^ in sedibus tuis habitat. Is fidelem

operam tibi prsestabit. Ego cogito Angliam iterum post pau-

cos menses. Interim vale, et id age, quod maxime ad seter-

nitatem spectat veri boni. Raptissime Cantuarice April. 17.

16 13. Tuus quantulus est Ben. Carier.

" De his 54 libris nolim dubites. Servus meus Guilielmus

Hide, quem domui mese custodem relinquo, habet in nume-

rato ; et est homo frugi. Uxor tua poterit has literas secum

afferre, et si opus fuerit ostendere Archidiacono aut D ri
. Fo-

therbeio : sed uti spero non erit opus."

To the right worshipfull my very goodfriend Mr. Casaubon

at his house in St. Mary Axe in London.

928, 3. v. KaL Mai.] Ad Lingelshemium scribit Epr. 795.

Libri aurei adversus Bellarminum scripti exemplari accepto

auctorem scire cupit : epistolam ad Perronium mittit : de

Scioppio, et penso Baroniano : luget obitum Hippolyti, juris

olim utriusque professoris Heidelbergensis, tum Oancellarii

Anhaltini, Electoris demum Palatini consiliarii ac Legati ad

Ordines foederatos Belgenses.

929, 10. Kal. Mai.~\ Ep. 797 respondet Bertio sententias

a Vorstio alienas declaranti Ep. 796 ; theologorum quid sit

judicium se non celaturum.

Ad Grotium scribit Ep. 798, Regem Epistolas ejus non
sine voluptate legere, nunc in legendis Vorstii libris totum

esse.

— 16. literce] Ad Thuanum Ep. 799, Regi literis ejus

nihil potuisse gratius accidere : sibi rem esse cum Baronio,

sed magna molienti instrumenta deesse, librorum suorum de-

siderio enecante.

— 19. Schoppium] vel Scioppium. Gaspar Scioppius natus

1576, educatus Heidelbergse et Altdorfii, ad Pontificios trans-

fugit 1599. Prodiit illo auctore 161 1 " Ecclesiasticus aucto-

vol. 11. u u
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ritati serenissimi D. Jacobi etc. oppositus," qui liber, quum

Henricum IV Galliarum Xtegein contumeliose tractaret, Lu-

tetise publice combustus est, et " Collyrium Regium Britan-

nise Regi graviter ex oculis laboranti muneri missum;" 1612

" Alexipharmacum Regium felli draconum et veneno aspidum

sub Philippi Mornsei de Plessis nuper Papatus historia abdito

appositum et serenissimo Jacobo Magnse Britannise Regi

strense Januarise loco muneri missum." Vir doctus fuit,

summse memorise atque industrise, malignus, optimo cuique

et doctissimo infestus. Scripta centum amplius, fictis multa

nominibus, publicavit. Obiit 1649.

930, 9. v. Eid. Mai.] Ad Heinsium scripsit Ep. 800, ac-

cepta se munera Horatium, et Socratem ejus statim devo-

rasse : Scioppium furere.

— 25. literce] Ad Thuanum Ep. 801, iterum de gratis

Regi literis ejus : de sermonibus ejus cum Cancellario : amare

se patriam, et in illa diem ultimum claudere a Deo petere

:

propositum sibi in opere Baroniano ra OeoXoyoviieva non at-

tingere, aut parce, ra io-TopiKa peccata persequi.

— 28. Ad Mortonum Ep. 802, gaudere se illi non impro-

bari conatus suos : totum se esse in Baronio : petenti corrigit

locum Gregorii Thaumaturgi.

P. Junio Ep. 803 Adamum Scotum rogatus commendat.

931, 22. x. Kal. Jun.] Ad Thuanum scripsit Ep. 804, col-

loquii se facultatem cupere : ita se stylum temperaturum ut

unius veritatis studiosus comprobetur : didicisse ixaKapi(ew

TOVS €V A0VT€KLCL OVTaS.

932, 18. Prid. Kal. Jun.] Ad Grotium scripsit Ep. 805, e

Gallia plures querelas venisse : se nihil scripsisse de quo non

sit ssepissime deliberatum cum Rege et Episcopis.

Ad Joan. Lydium, Ep. 806, Ludovicum Capellum Sedanen-

sem Oxonium petentem de Clemengio inquisiturum.

— 27. Prid. Non. Jun.] Ad D. Heinsium scripsit Ep. 807,

expectare se scripta de Epistola ad Perronium : de Scioppio

:

de Plessseo certamine. " Certo crede, mi Heinsi, tov navv

YlXtaaalov in eo quidem incepto nihil se dignum fecisse, nego-

tium temere susceptum, temere administratum, pudendo fine

conclusum. Utinam aliter accidisset. Cseterum fingere tcl
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/otr) ovtcl kcll Tjj akr)6ziq ofjioo-t x^P^ meum non est- Videbunt

posteri quse solito candore scripsit ea de re prsestantissimus

Thuanus, cui soli fides habenda. Nemo rei veritatem melius

novit quam nos."

— 29. Non. Jun.] Ad Thuanum Ep. 808. " Ego animi

suspensus hsereo expesfcans quid D. Cancellarius super rebus

meis dignitati tuse responsi ' dederit. Si sedet animis t&v

nap vpXv KpaTovvTcav me revocare, et id serio agitur, non ut

suspicor, a^oo-tworeco? x&piv, sequar omnino consilium tuum.

Interim opus susceptum, de quo nuper scripsi, ut possum,

urgeo, infeliciter sane et dura prorsus lege ; careo enim libris

meis, quse est insignita meorum studiorum calamitas. Hic

enim neque omnes possum nancisci quos isthic habeo ; neque

alienis perinde uti queo ut meis quos longo usu contrivi. Et

est tamen inceptum nostrum ejusmodi quod librorum sub-

sidium requirat vel maximum. Amplissimum namque est

argumentum et genus omne literarum attingit. Videbis irav-

Toha-n&v gvyypacpevv loca plurima serie tractata, ritus ecclesise

multos illustratos, figmenta stultissima e£ aireipias Yehippevo-

fiXafitias profecta, modeste quidem, sed solide tamen con-

futata. Hoc vero opus esse me aggressum necessariis sub-

sidiis destitutum, ita mihi aliquando videtur absurdum ut

cerebri satis sanus fuisse mihi saepe jam ipse non videar.

Igitur si, ut puto, veniam Rex Christianissimus est mihi

concessurus manendi in hoc regno ad ver proximum, jussi

Chabanseum meum paucos libros seligere e meis quos ad me
curaret. Qua tamen in re prsecepi illi, ut consilio tuo pareret,

idque fore mihi gratum crederet quod placuisse tuse illustri

dignitati intelligerem. Potest id negotium a\j/o(pr}Tl et paucis

consciis transigi. Velim vero persuasum esse omnibus, si de

me revocando isthic serio fuerit cogitatum tam fachVid futu-

rum, etiamsi omnes meos hic haberem, quam futurum esset

facile, si nullum haberem. Omnino autem serenissimo Regi

rem feceritis longe gratissimam, si ad pertexendum opus

inchoatum quod superest hujus anni et paucos menses mihi

concesseritis. De moderatione quam toto opere servabo nihil

addam ad ea quae nuper scribere memini. Quod siquos isthic

veri amor tangit, res ipsa, opinor, facile ab iis confessionem

u u 2
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expresserit, postquam nostra legerint, non fuisse quse ob-

servavimus tenebris damnanda. Te quidem, ^tAaArj^eo-rare

Thuane, non sine aliqua voluptate nostram hanc lucubra-

tionem confido esse lecturum. Age igitur, per Deum immor-

talem, veterem tuum clientem quod dudum facis perge amare,

et tuis prudentissimis consiliis regere dignare. Sic te Domi-

nus Jesus 6 ©eaz^pwrro? adjuvet, servet, fortunet. Vale, prse-

se3 illustrissime." Londini Non. Jun. 1612.

" Vellem abesse propius a prsestantissimo viro, Domino

Fabro, cujus judicio observationes mese aut starent aut cade-

rent. Sancte affirmo tibi, plus solidse eruditionis in unica

illius epistola, quam recitat primo annali Cardinalis Baronius,

invenire me quam in quovis duodecim illorum crassissimorum

tomorum. Deus servet venerandum senem, et faxit ut de

istis literis cum ipso conferre aliquando possim aroixa npbs

(tto\mx. Virum quoque eruditissimum Rigaltium opto valere

et me amare."

934, 9. Uterce] Ad Thuanum Ep. 809, Historias ejus Regem
magni facere : cum admiratione se accepisse quod nuper isthic

decretum fuit de suo isthuc reditu.

933,28. literce] Ad Thuanum Ep. 810. " De serenissimi

Regis in te animo, Prseses amplissime, binas jam ad te jussu

ipsius literas dedi. Quse si ex fide fuerint curatse omni jam te

cura liberatum esse oportet. Optimus namque Rex e tuarum

lectione eam voluptatem cepit, iisque lectis adeo ubertim et

ivbiaOiTdis in tuas laudes sese eifudit, Dominum Episcopum

Eliensem et me compellans, ut videatur infrunitus ille vrjcnco-

tyjs, qui huic gratise, ut sic dicam, reconciliationi occasionem

prsebuit non sine caussa factum illud suum tibi imputare

posse, et gratiarum actionem a te exspectare. Ego quoque

multum tibi debeo, qui vates non vanus per illam epistolam

tuam sum declaratus. Dixeram enim Regi et irdvv /3e/3ato)s

confirmaveram fore omnino ut ad primas quas a te acciperem

literas sequissimus Rex te multo etiam magis quam antea

amaret. Plane ita evenit ; et tu, Prseses amplissime, fidei,

ingenui candoris et constantise laudem retulisti ingentem ;

ego aliquam ovk ao-Toyov ixavToavviqs. Quare gloriari possum

KptTLKov ovk cMfrvij esse me, in hac re fuisse conjectorem non
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malum. Accepi vero ternas a te epistolas, quibus sermones

mihi exponis, quos 6 o-e^ao-/xt&)raros et illustrissimus Dominus

Oancellarius pro sua erga me benevolentia habere apud te est

dignatus. Narras enim jussam esse dignitatem tuam mihi

significare, placere Majestati Regis Ohristianissimi in patriam

me revocare. Tum autem jubes ipse me ejusdem illustrissimi

Domini verbis, ut animi mei exponam tibi mentem. Parebo

igitur tibi, amplissime vir, petamque a te etiam atque etiam

vehementer, ne clientulo tuo hanc stultitise notam inuras, imo

vero impietatis, ut me existimes propter locum mutatum ani-

mum mutasse, et illius suavissimse dulcedinis esse oblitum

quam patrise charitas fruentibus patria sua etiam barbaris

hominibus solet conciliare. Crede, obsecro te, et illustrissimo

Domino confidenter persuade, quidvis potius eventurum, quam
ut illa tjjicftvTos a-Topyr] T7J$ TraTptbos animo excidat mihi. Et

agrestis aliquis ac ferus homo patriam tamen suam horridam

licet ac gelu rigentem amat, et translatus in mitiorem terram

lacte et melle manantem, miserum se credit et mala exilii

commemorat ? Ego non penitus ab humanitatis cultu alienus,

patrise meae desiderio non afficiar, aut quanto caream bono

quanta jucunditate parum intelligam? Non obtusa adeo ges-

tamus pectora Galli. Quod si tam essem Stoicus, hoc est,

ut equidem censeo, bardus et communis sensus expers, habeo

sedulam monitricem uxorem meam, quse ejusmodi stuporem

facile mihi excuteret. Verum, crede mihi, nihil est opus

o-nevbovTa kol avTov oTpvveiv. Hsec eo pluribus exposui tibi,

vir integerrime, ut de mea cupiditate, ne dicam voluntate,

certus illustrissimo Domino Cancellario sine dubitatione spon-

deas vere et ex animo scribere me, quod jam scribo et ssepius

memini scripsisse : non pendere nimirum a voluntate mea
reditum meum, sed a jussione Regis Ohristianissimi et augus-

tissimse Reginse ; duo tamen petere me quanta maxima humi-

litate et submissione animi possum, ut et serenissimi Regis

habeatur ratio, et familise mese quse maxima est. Ego quan-

tum debeam optimo huic Principi, ne vos quidem puto igno-

rare. Opto igitur et supplex e Majestatibus Regis et Reginse

contendo, ut mihi liceat bona cum ipsorum gratia priusquam

ex Anglia pedem effero, librum perficere, quem Regi serenis-
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simo est animus nuncupare. Id opus cujusmodi sit non semel

indicavi tibi proximis literis meis. Nam ut immunitatem alia-

rum angariarum mihi pararem et maximo tamen Regi satis-

facerem, disputationem suscepi adversus illustrissimum Cardi-

nalem Baronium, quam fore illis non ingratam spero qui jura

Regum et Principum adversus Romanum Pontificem sine ulla

ipsius Pontificis injuria defendi non nolunt. Neque enim

potest jure summus Pontifex queri fieri sibi injuriam, si tan-

tum illi tribuitur, quantum vetus ecclesia et concilia CEcu-

menica tribuerunt : etsi fatemur adulatoribus Papse parum

hoc videri. Scis edi libros quotidie et Romse, et alibi, quibus

Monarchia vere becnroTLKr} in Imperatores ac Reges et Prin-

cipes Papse attribuitur cum potestate capitibus eorum ludendi

ex animi lubidine. Nisi ipse libros legerem assidue Romse et

aliis in locis scriptos, quique scribuntur quotidie, calumniari

crederem, si quis hoc diceret, quod ego jam dico. Quum igitur

observaverim illustrissimum Cardinalem Baronium totos duo-

decim suos tomos eo prsecipue fine scripsisse, ut hanc per-

niciosissimam doctrinam in animis legentium ingeneraret,

disputationem adversus ipsum institui non de aliquo Religio-

nis Christianse capite, sed de ista Romani Pontificis infinita

potestate, sive potius, ut ejus parasiti loquuntur, omnipo-

tentia. Quse ad dogmata Religionis Christianse hodie con-

troversa pertinent in Annalibus, ea certo consilio ne attigi

quidem. Universam scriptionem ea moderatione temperavi,

ut sequis lectoribus satisfacturum me sperem. Hoc unum
opere toto egi, ut erranti docto viro comiter monstrarem

viam. Utinam viveret illustrissimus ille Cardinalis. Si minus

rem, at modestiam certe meam ipsi probarem : multa enim

illi exciderunt ne mediocriter quidem docto viro digna. Spero

ad finem anni hujus, aut non multo post editurum me quse in

primo Annali observavi. Hunc librum si Magnse Britannise

Regi dedicavero, quod vehementer cupio, nihil est quod me
in hoc Regno vel horam unam teneat. Si igitur tantum me
Superi ament, et Regem Christianissimum aliqua tangat mei

cura, qui postremus sum subditorum ejus Majestatis, et plane

rb fxribtv, puto equidem, ubi semel hoc quasi ses alienum ex-

punxero, facile hoc a Rege iri impetratum ut patriam repe-
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tere mihi liceat. Tum vere illud solum supererit, ut illus-